中国地质大学（武汉）党委组织部文件
中地大(党)组发字〔2016〕11号

关于党费收缴、使用和管理的规定
各分党委（党总支部）：

根据《中国共产党章程》、中组部《关于中国共产党党费收缴、使用和管理的规定》（中组发〔2008〕3号）及省委有关文件精神，结合学校工作实际，现就我校党费收缴、使用和管理工作规定如下：

一、党费收缴
第一条  在职教职工党员党费计算基数及交纳比例：
学校编制内的教职工党员（含人事代理）党费计算基数=（岗位工资+薪级工资+基础性补贴+在岗补贴+业绩津贴）-所得税-（养老险、医疗险及失业险等）。

实行聘用制的教职工党员（包括流动编制、非事业编制、劳务派遣和各单位自聘人员等）党费计算基数由所在单位党组织依据《党费工作手册》中有关规定提出核算方案，报组织部审定后执行。

实行年薪制教职工党员党费计算基数以当月实际领取的薪酬收入为计算基数，年终兑现绩效薪酬的当月按本月实际领取薪酬的总数为计算基数。参照《党费工作手册》关于“实行年薪制人员中的党员交纳党费的规定”执行。

在职教职工党费交纳比例为：

（1）计算基数≤3000元，交纳比例为0.5％；

（2）3000元<计算基数≤5000元，交纳比例为1％；

（3）5000元<计算基数≤10000元，交纳比例为1.5％；

（4）计算基数>10000元，交纳比例为2％。

第二条  离退休党员党费计算基数及交纳比例：

离退休党员党费计算基数=（离退休费+退休补贴）或（基本养老金、企业年金和统筹外养老金等）。

离退休党员党费交纳比例为：5000元以下(含5000元)的按0.5％交纳党费，5000元以上的按1％交纳党费。

第三条  大学本科学生党员每月交纳党费0.2元；按国家规定领取学业奖学金的硕士研究生、博士研究生中的党员，交纳党费以每月实际领取的普通奖学金为计算基数，交纳比例为0.5％。

第四条  党的组织关系挂靠在学校的党员依据《党费工作手册》中有关规定交纳党费。

第五条   交纳党费确有困难的党员，应由本人向党支部递交书面报告说明情况，经党支部研究，报上一级党委批准后，可以少交或免交党费。

第六条   预备党员从支部大会通过其预备党员之日起交纳党费。

第七条   党员一般应向其正式组织关系所在的党支部交纳党费。持《中国共产党流动党员活动证》的党员，外出期间可以持证向流入地党组织交纳党费，参照《党费工作手册》关于“流动党员外出期间交纳党费的规定”执行。

第八条   党员工资收入发生变化后，从按新工资标准领取工资的当月起，以新的工资收入为基数，按照规定比例交纳党费。

第九条  党员自愿多交党费不限。自愿一次性多交纳1000元以上的党费，全部上缴中央。具体办法是：由分党委（党总支部）代收，并提供该党员的简要情况，通过学校党委组织部逐级上交至中央组织部，中央组织部给本人出具收据。

第十条  党员应当增强党员意识，主动、按月、足额、持证交纳党费。遇到特殊情况，经党支部同意，可以每季度交纳一次党费，也可以委托其亲属或者其他党员代为交纳或者补交党费。补交党费的时间不得超过6个月。

第十一条  对不按照规定交纳党费的党员，其所在党组织应及时对其进行批评教育，限期改正。对无正当理由，连续6个月不交纳党费的党员，按自行脱党处理。

第十二条  党组织应当按照规定收缴党员党费，不得垫交或扣缴党员党费，不得要求党员交纳规定以外的各种名目的“特殊党费”。

第十三条  各分党委（党总支部）应按月向学校党费专用账户上缴党费，缴纳党费的凭证要留存备查。

二、党费使用
第十四条   使用党费应当坚持统筹安排、量入为出、收支平衡、略有结余的原则。

第十五条   党费必须用于党的活动，主要作为党员教育经费的补充，具体使用范围包括：

（1）党员教育。用于培训党员、党务干部和入党积极分子的课酬，购买必要的文具，打印复印资料等费用，邀请校内人员培训课酬标准为300-500元/人次，邀请校外人员培训课酬标准为500-1000元/人次；组织党员开展主题实践教育活动，如组织观看革命历史题材电影、租赁会议室、制作宣传品以及交通费、门票（红色基地或革命遗址）和讲解费等，工作餐、住宿等安排严格按照学校财务规定和党风廉政建设有关规定执行。

（2）订阅或购买用于开展党员教育的报刊、资料、音像制品和设备。

（3）党内评先评优表彰。包括制作奖状、荣誉证书、奖牌、奖品等费用。先进单位奖励标准：省级及以上表彰的奖励2000元/个，学校党委表彰的奖励1000元/个，二级党组织表彰的奖励500元/个；优秀个人奖励标准：二级党组织表彰的奖励300元/人次，校级及以上表彰的由学校统一进行奖励。

（4）补助生活困难的党员。包括用于对老党员、生活困难党员的一次性生活补助和发放慰问物品的费用。七一、春节等重大节日补助、慰问标准：学生党员200-500元/人次，教职工党员和离退休党员500-1000元/人次；日常对重大疾病、特别困难党员以及配偶或父母病故的党员补助、慰问标准：1000-2000元/人次。

第十六条  学校收取的党费，40%上缴湖北省委高校工委，40%下拨给各分党委（党总支部）（离退休干部党委回拨50%），二级党组织按照所属党支部上缴党费的25%下拨给支部，用于开展党的活动。

第十七条  党费使用必须集体讨论决定。应按第十五条规定专款专用，不得挪作他用。各分党委（党总支部）书记为各自单位党费卡负责人，党费使用需由党支部书记、分党委（党总支部）书记共同审核签字，并加盖二级党组织公章方可报账。

三、党费管理
第十八条  学校党费由党委组织部代学校党委统一管理和使用。

第十九条  党费的具体财务工作由学校财务处代办。财务处应安排党员身份的财会人员负责，实行会计、出纳分设。党费会计核算和会计档案管理，参照财政部制定的《行政单位会计制度》执行。

第二十条  党费以党委组织部的名义在中国工商银行单独设立银行帐户。党费利息是党费收入的一部分，不得挪作他用。

第二十一条  党费管理工作人员，必须先培训，后上岗。党费管理工作人员变动时，要严格按照党费管理的有关规定和财务制度办好交接手续。

第二十二条   党费收缴、使用和管理的情况要作为党务公开的一项重要内容。党委组织部每年检查一次党费收缴、使用和管理情况，并向学校党委、纪委和省委高校工委报告，同时向各分党委（党总支部）通报；各各分党委（党总支部）每年向学校党委报告党费收缴和使用情况，并向所属党支部通报；党支部应当每年向党员公布一次党费收缴情况。

第二十三条   对违反党费收缴、使用和管理规定的，依据《中国共产党纪律处分条例》及有关规定严肃查处，触犯法律的依法处理。

第二十四条   本规定自2016年12月15日起施行，过去规定与本规定不一致的，以本规定为准。

第二十五条  本规定由中国地质大学（武汉）党委组织部负责解释。
中国地质大学（武汉）党委组织部

中国地质大学（武汉）纪委办公室

                           中国地质大学（武汉）财务处

                           中国地质大学（武汉）审计处

                           2016年12月15日